
PS Rovné příležitosti při 

MAP II pro ORP Jičín

Jičín 24. 05. 2022



Metodika k hodnocení žáků v základních školách dle 

zákona Lex Ukrajina ve školním roce 2021/2022

 hodnocení žáků-cizinců, kteří nastoupili v průběhu školního roku 2021/22 do

škol v souvislosti s migrací do České republiky

TÝKÁ SE ŽÁKŮ:

 kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany.

 kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na

území ČR, které se nově automaticky ze zákona č. 67/2022 Sb. („Lex

Ukrajina“) považuje za vízum pro cizince s dočasnou ochranou. Prokazuje se

uděleným vízovým štítkem nebo razítkem v cestovním pasu.

Metodika není určena pro ostatní cizince.



 Dle § 3 Lex Ukrajina může škola na dobu nezbytně nutnou upravit dle aktuální

situace ve škole vzdělávací obsah, podle kterého se vzdělávají žáci-cizinci.

Hlavním cílem úprav je adaptace žáka-cizince

 Vzdělávání těchto žáků nemusí být po tuto dobu v souladu s RVP (ŠVP)

 Nově příchozí žáci-cizinci mají nárok na jazykovou přípravu(viz Metodika pro

jazykovou přípravu).

 Jazyková příprava může probíhat ve větším rozsahu, než je uvedeno v MP

 Žák může mít zcela jiné předměty pro účel adaptace na ŠVP než ostatní žáci ve

třídě, nebo může mít ve své třídě jiný vzdělávací obsah než ostatní žáci ve

třídě.

 ŠVP není třeba měnit, je třeba vést evidenci o odučených hodinách a jejich

obsahu.

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove


 Pokud pro žáky-cizince změníme obsah vzdělávání (ve srovnání s ostatními

žáky), bude hodnocen pokrok a osvojení tohoto změněného vzdělávacího

obsahu (žádné srovnávání s jinými žáky ve třídě).

 Na Ukrajině je jiný systém hodnocení (první ročník slovní, další ročníky

dvanáctistupňová škála – 12 je nejlepší)

 Žák by měl být, pokud to jeho jazykové znalosti dovolí, seznámen s odlišným

systémem hodnocení v ČR

 je potřeba zohlednit fakt, že období 2. pololetí školního roku 2021/22 bylo

avizováno jako adaptační a za prioritní bylo s ohledem na situaci pokládáno

zejména zajištění zázemí pro ukrajinské rodiny v ČR



JAK KONKRÉTNĚ HODNOTIT

 Při průběžném i závěrečném hodnocení se doporučuje využívat hodnocení

slovní (zejména u mladších žáků), případně klasifikaci doplnit slovním

hodnocením (kombinované hodnocení). Pokud je to možné, lze při hodnocení

přihlédnout k výsledkům vzdělávání na Ukrajině (žáci mohou škole poskytnout

informaci z elektronické žákovské knížky apod.).

 Doporučuje se, aby vzhledem k náročnosti tohoto období pro žáky i jejich

rodiny pečlivě zvážili počet požadovaných podkladů pro hodnocení, zejména

počet známek, množství a rozsah písemných testů a ústního zkoušení.

 Doporučuje se klasické formy hodnocení nahradit alternativními způsoby

ověřování výsledků vzdělávání, jako je např. příprava plakátu nebo komiksu

shrnujícího látku, využití prvků CLIL, malování obrázků, práce s kartičkami

atd.



SLOVNÍ HODNOCENÍ

Slovní hodnocení: 

 zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení

přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon

 naznačuje (popisuje) možnosti a potenciál dalšího rozvoje žáka

 obsahuje zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům

žáka a jak je překonávat



KLASIFIKACE

Klasifikace: 

 jsou výsledky vzdělávání žáka vyjádřeny kvantifikačně a jde o takové

hodnocení, ze kterého je zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům, ke svým vzdělávacím a

osobnostním předpokladům a věku

 zahrnuje ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které

ovlivňují jeho výkon



DALŠÍ DOPORUČENÍ

Na hodnocení by neměla mít rozhodující vliv neznalost českého jazyka.

Hodnocení by mělo vycházet jednak ze zjištěné míry dosažení školních

výstupů, ale mělo by být přihlíženo i k dalším skutečnostem ovlivňujícím

výsledky vzdělávání

Těmi jsou:

➢ jak se žák-cizinec snažil integrovat do nového prostředí;

➢ jak se snažil spolupracovat se spolužáky se stejným mateřským jazykem a

se spolužáky s jiným mateřským jazykem);

➢ jak se snažil plnit zadané úkoly (včasnost, kvalita, ale i tvořivost apod.);

➢ zda a jak plnil další doplňkové úkoly;

➢ případně výsledky předchozího vzdělávání na Ukrajině, osobní portfolio

žáka (v listinné či digitální podobě).



 Při objektivních důvodech (neplnění zadaných úkolů) může být žák hodnocen

na vysvědčení za 2. pololetí i stupněm prospěchu nedostatečným.

 Pokud škola používá tiskopisy vysvědčení s hodnocením za obě pololetí na

jednom listu, bude hodnocení za 1. pololetí proškrtnuto.

 Na vysvědčení budou uvedeny pouze předměty, kterých se žák alespoň zčásti

účastnil.

 Pokud v důsledku změny obsahu vzdělávání nebude mít žák-cizinec v rozvrhu

předměty, které mají ostatní žáci ve třídě, nebudou tyto předměty na

vysvědčení uvedeny. Formulace „uvolněn“ se nepoužije, neboť nejde o

uvolnění z výuky

 Pro postup žáka do vyššího ročníku je rozhodující hodnocení pouze z těch

předmětů, kterých se žák alespoň zčásti účastnil. Obdobně to platí u žáků 9.

ročníku − žák musí pro získání stupně základního vzdělání prospět ze všech

předmětů, kterých se alespoň zčásti účastnil.



 Na vysvědčení v části, kde se uvádí název ŠVP, bude navíc uvedeno:

„Žák/Žákyně se vzdělával/vzdělávala podle zákona č. 67/2022 Sb.“, (pokud

došlo k úpravě vzdělávacího obsahu podle § 3 Lex Ukrajina).

 Počet let splněné povinné školní docházky se uvádí dle českého školského

zákona, tzn. jako povinná školní docházka začíná od počátku školního roku,

který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku. Škola proto

nemusí zjišťovat, kdy žák na Ukrajině skutečně začal chodit do školy.

 V případě, že byl žák-cizinec při přijetí zařazen do nižšího ročníku a v něm

neprospěl, nemůže už opakovat ročník



Novela NV 75 o PPČ 

 Největší novinkou je tzv. "banka odpočtů", do které se sečtou všechna snížení

v rámci celé organizace – a s touto bankou odpočitatelných hodin pak ředitel

pracuje dle svého uvážení a podmínek školy. Banku může a nemusí využít,

rozhoduje, mezi kolik lidí hodiny bude rozdělovat. Je tu vytvářen velký

prostor pro manažerské řízení ředitele = ŘEDITEL – MANAŽER

 Výpočet vychází z "jednotek" celé organizace, tedy součtu všech tříd MŠ, ZŠ,

oddělení družin, školního klubu atd...

 Malé školy, které by samy na žádný odpočet nedosáhly (MŠ do 3 tříd a ZŠ do 4

tříd), pokud jsou sloučeny pod jedno ředitelství, na odpočet dosáhnou.

 Odpočet se dělá dle "výhodnějšího" druhu školy, aby např. MŠ nedoplatila na

sloučení se ZŠ.



Novela NV 75 o PPČ 
 Žádný zástupce nemůže mít méně PPČ než ředitel. Výjimkou je ICT

koordinátor, který musí mít alespoň 1/2 PPČ ředitele

 Pokud po odečtech v bance hodiny stále zůstávají, může ředitel určit nového

zástupce – zástupce už nyní nemusí být přidělován ke konkrétním třídám, jako

to bylo dosud – ředitel může zástupce určovat "tematicky", dle potřeby školy –

například zástupce pro projektovou výuku a ICT, propojování formálního a

neformálního vzdělávání, pro zavádění inovací, pro vzdělávání žáků s OMJ nebo

SVP.... Tak, jak to vaše škola potřebuje

 Za každé detašované pracoviště s alespoň třemi jednotkami se zvyšuje odpočet

v bance o další 2 hod – ale hodiny lze samozřejmě odečíst i zástupkyni

detašovaného pracoviště s dvěma jednotkami – vše je na řediteli.

 Zástupce – pedagog není primárně určený k tomu, aby na něj byla delegována

"nepedagogická práce" - na tu by měli být využívány úvazky nepedagogů "na

ředitelství", které má škola stanovena.



Druh školy   Počet jednotek, 

není-li uvedeno 

jinak 

Snížení týdenního 

rozsahu hodin 

přímé pedagogické  

činnosti  

1. Mateřská škola 

zástupce ředitele školy 4 až 6 o 11 hodin týdně  
7 až 9 o 14 hodin týdně  

10 až 12 o 17 hodin týdně 

 13 až 15 o 20 hodin týdně 

 16 až 18 o 23 hodin týdně 

 19 až 21 o 26 hodin týdně 

 22 až 24 o 29 hodin týdně 

 25 až 27 o 32 hodin týdně 

 28 až 30 o 35 hodin týdně 

 31 až 33 o 38 hodin týdně 

 34 až 36 o 41 hodin týdně 

 37 až 39 o 44 hodin týdně 

 40 až 42 o 47 hodin týdně 

 43 až 45 o 50 hodin týdně 

 46 až 48 o 53 hodin týdně 

 49 až 51 o 56 hodin týdně 

v každém dalším rozpětí o počtu 3 jednotek o další 3 hodiny týdně 

3. Základní škola 

zástupce ředitele školy 5 až 6   o 9 hodin týdně 

 7 až 14   o 11 hodin týdně  
15 až 17  o 15 hodin týdně 

 18 až 26 o 22 hodin týdně 

 27 až 35 o 33 hodin týdně 

 36 až 44 o 44 hodin týdně 

 45 až 53 o 55 hodin týdně 

 54 až 62 o 66 hodin týdně 

v každém dalším rozpětí o počtu 9 jednotek  o dalších 11 hodin 

týdně 

5. Školní družina 

zástupce ředitele školy 2 až 3   o 3 hodiny týdně 

 4 až 6 o 5 hodin týdně  

 7 až 11 o 7 hodin týdně  

 12 až 14 o 9 hodin týdně 

 15 a více o 11 hodin týdně 

 



MŠ a ZŠ v jednom objektu nebo na sousedních 

pozemcích

Pracoviště Počet jednotek Počet hodin do banky odpočtů

Základní škola 18 tříd

32Mateřská škola 5 tříd

Školní družina 2 oddělení

Banka odpočtů – celkem 32 hodin týdně



Právnickou osobu tvoří základní škola (1. a 2. 

stupeň) spolu se školní družinou a základní 

umělecká škola.

Pracoviště Počet jednotek Počet hodin do banky odpočtů

Základní škola 23 tříd

22 hodin týdně

Školní družina 2 oddělení

Základní umělecká škola 16 jednotek 14 hodin týdně

Banka odpočtů 36 hodin týdně



Mateřská škola 

Pracoviště Počet jednotek

MŠ 8 tříd

Banka odpočtů 14 hodin týdně



DUŠEVNÍ ZDRAVÍ NA ŠKOLÁCH

„Duševní zdraví je pocit pohody, v němž každý člověk

naplňuje svůj vlastní potenciál, zvládá běžný životní stres,

může pracovat produktivně a plodně a je schopen přispívat k

prospěchu své komunity.„ (wellbeing)

Duševní zdraví ve škole zahrnuje všechny aspekty sociálně-emočního
vývoje dětí školního věku, včetně duševní pohody, nemoci a rizikových a
ochranných faktorů.

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ – žáků

- pedagogů

vše je propojeno v jeden celek – škola jako komplexní organismus



 38 % učitelů hlásí vysokou míru odosobnění

 40 % učitelů cítí nízkou úroveň osobního
úspěchu

 30 % dospívajících dívek a 13 % chlapců uvádí,
že se více než jednou týdně cítí “na dně”

 1 ze 7 dětí a dospívajících se potýká s
psychickými problémy.

 50 % duševních onemocnění se projeví již před
14. rokem věku a 75 % do věku 24 let

 28 % učitelů trpí silným emocionálním
vyčerpáním



 38 % učitelů hlásí vysokou míru odosobnění

 40 % učitelů cítí nízkou úroveň osobního

úspěchu

 pro 53,2 % učitelů je jejich práce zdrojem

dlouhodobého stresu

 pouze 16 % učitelů uvádí, že na sobě

nepociťují projevy syndromu vyhoření

 15 % učitelů v našich podmínkách se potýká s

projevy středně těžké, nebo těžké deprese



Pokud máte pocit, že atmosféra houstne, zastavte se na chvíli a rozmýšlejte, jak napětí ulevit. 

10 kroků k uklidnění situace:

➢ Rozhlížejte se kolem sebe a buďte všímaví.

➢ Mluvte o všem na rovinu.

➢ Požádejte o radu.

➢ Pracujte s emocemi.

➢ Nedělejte z komára velblouda.

➢ Vyhněte se poučování.

➢ Využívejte supervize a týmové intervize.

➢ Zajistěte bezpečné prostředí.

➢ Zapojte rodiče s citem a respektem k dítěti.

➢ Nezapomínejte se věnovat také sobě.

Neustále a systematicky pracujte na dobrém klimatu ve škole !!!



Zdroje, kam se obracet (dospělí i žáci)

 Psychologové, supervizoři, koučové, centra duševního zdraví, PPP, SPC

 Linky psychické pomoci - https://dusevnizdravi.edu.cz/na-koho-se-obratit

 Weby : E-linka, www.opatrujse.cz, www.zapojmevsechny.cz (psychologická 
online pomoc) a mnoho dalších

Kde je téměř vše: 

https://dusevnizdravi.edu.cz/

www.cosiv.cz

www.vsechpetpohromade.cz

www.nevypustdusi.cz

Na všech webech jsou téměř vždy metodické materiály, pracovní listy a letáky na 
prevenci.

https://dusevnizdravi.edu.cz/na-koho-se-obratit
http://www.opatrujse.cz/
http://www.zapojmevsechny.cz/
https://dusevnizdravi.edu.cz/
http://www.cosiv.cz/
http://www.vsechpetpohromade.cz/
http://www.nevypustdusi.cz/


PREVENCE 

www.cosiv.cz


